
BASCIONI GRAZIANO P PERFETTI MARCO P

A

C    COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI

Provincia di Macerata

Codice Comune 43035

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 16 del 26-06-2020

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA
VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO COMUNALE.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno duemilaventi, il giorno  ventisei del mese di giugno alle ore 21:30, nella consueta sala delle
adunanze del Comune suddetto.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai componenti del Consiglio
Comunale a norma di legge, risultano presenti e assenti:

FALCIONI SIMONE P PILOTTI VALENTINA P

BUROCCHI STEFANO

CARDINALI STEFANIA

MONTEVIDONI MARY P CARBONI BARBARA A

P SANTANCINI CLAUDIA

CRUCIANI PALMA P

P

Assegnati n. 11                                       Presenti n.    9
In carica n. 11                                        Assenti n.    2

Favorevoli 9

Contrari 0

Astenuti 0

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig.  BUROCCHI
STEFANO in qualità di SINDACO.

- Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. ERCOLI PASQUALE.

- La seduta è Pubblica.

P CUTINI CALISTI RUGGERO

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 26-06-2020 - pag. 1 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la necessità di impiegare il sistema di videosorveglianza nel Comune di Penna San

Giovanni, quale strumento per il controllo del territorio e per la prevenzione e razionalizzazione delle

azioni contro gli illeciti penali ed amministrativi nell’ambito delle misure di promozione e attuazione

del sistema di sicurezza urbana per il benessere della Comunità locale;

RILEVATO che l’utilizzo dei sistemi di videosorveglianza è considerato trattamento di dati

personali, consistente nella raccolta, conservazione e utilizzo delle immagini riprese dalle telecamere

installate e, pertanto, ai sensi del “Codice in materia di protezione dei dati personali”, approvato con

d.lgs. n. 196/2003, modificato dal Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio

del 27 aprile 2016, deve essere oggetto di particolari garanzie, a tutela dei diritti e delle libertà

fondamentali dei Cittadini e della dignità delle persone, con particolare riferimento alla riservatezza,

all’identità ed alla protezione dei dati personali;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 15 del 15.01.2018, pubblicato sulla

Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 61 del 14.03.2018, recante: “Regolamento a norma dell'articolo

57 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante l'individuazione delle modalità di attuazione

dei principi del Codice in materia di protezione dei dati personali relativamente al trattamento dei

dati effettuato, per le finalità di polizia, da organi, uffici e comandi di polizia”, in vigore dal

29.03.2018, il quale prevede che siano individuate le modalità di attuazione del trattamento dei dati

effettuato per le finalità di Polizia dal Centro elaborazioni dati e da organi, uffici o comandi;

VISTO il Regolamento UE 2016/679, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea

del 4 maggio 2016, in applicazione dal 25 maggio 2018, che ha introdotto il nuovo “Pacchetto

Europeo protezione dati”, che disciplina i nuovi rapporti con le Pubbliche Amministrazioni e le

imprese e che abroga la Direttiva 95/46/CE in materia di protezione dei dati personali/privacy, entrata

in vigore l’8 maggio 1997;

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2009, n. 11, convertito con modificazioni, nella legge 23

aprile 2009, n. 38, recante: “Misure urgenti in materia di sicurezza pubblica e di contrasto alla

violenza sessuale, nonché in tema di atti persecutori”, il quale ha previsto, all’articolo 6, comma 7, la

possibilità per i Comuni di utilizzare sistemi di videosorveglianza in luoghi pubblici o aperti al

pubblico, ai fini della sicurezza urbana;

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 26-06-2020 - pag. 2 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



VISTO il provvedimento di cui alla deliberazione 8 aprile 2010, con  il quale il Garante per la

protezione dei dati personali ha disciplinato nuovamente la materia, alla luce degli ultimi interventi

legislativi sull’adozione di sistemi di videosorveglianza e del generale e consistente aumento del loro

utilizzo, il quale, oltre a definire i principi generali e le finalità, ha dettato specifiche disposizioni sulle

modalità di utilizzo dei sistemi e degli impianti, determinando, altresì, misure ed accorgimenti da

adottare in relazione a particolari settori;

RITENUTO di regolamentare l’uso dell’impianto di videosorveglianza da installare nel

Comune, conformemente alle predette normative ed a quanto prescritto dal Garante per la Protezione

dei dati personali in materia;

VISTO lo schema di Regolamento predisposto dal competenze Servizio, composto di n. 23

articoli, allegato al presente atto per costituirvi parte integrante e sostanziale;

VISTO l’articolo 7 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal titolo “Regolamenti”, per il quale:

“1. Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano

regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l'organizzazione e il

funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi

e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni”;

VISTO l'articolo 42, comma 2, lettera a), del d.lgs. 18.08.2000, n.267, in ordine alle

competenze deliberative del Consiglio Comunale per l’approvazione del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di

deliberazione in esame, resi dal Responsabile del servizio proponente e dal Responsabile Finanziario,

ciascuno per quanto di competenza, a norma degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del d.lgs.

18 agosto 2000, n. 267;

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 26-06-2020 - pag. 3 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita dall’articolo 134,

comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

CON 9 VOTI favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati, 9 Consiglieri presenti e votanti,

legalmente espressi;

DELIBERA

DI RICHIAMARE E APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante,1.

sostanziale e quale motivazione del provvedimento, a norma dell’articolo 3 della legge 7 agosto

1990, n. 241.

DI APPROVARE, per le motivazioni illustrate in premessa, il “Regolamento Comunale per la2.

disciplina della videosorveglianza sul territorio comunale”, composto di n. 23 articoli, nel testo

allegato al presente atto che ne forma parte integrante.

DI PUBBLICARE il presente Regolamento nell’apposita sotto-sezione sul sito istituzionale del3.

Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»;

CON 9 VOTI favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati, 9 Consiglieri presenti e votanti,

legalmente espressi;

DELIBERA

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 26-06-2020 - pag. 4 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 26-06-2020 - pag. 5 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



Comune di PENNA SAN GIOVANNI
(Provincia di Macerata)

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO

da sottoporre al CONSIGLIO COMUNALE nella seduta del 26-06-2020.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA VIDEOSORVEGLIANZA
NEL TERRITORIO COMUNALE.

   Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Favorevole

Data: 09-06-2020 Il Responsabile del servizio

            F.to  Ercoli Pasquale

=========================================================================
PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE

Favorevole

Data: 09-06-2020 Il Responsabile del servizio

           F.to DOTT.SSA VITA SONIA

=========================================================================
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 16 del 26-06-2020.
========================================================================

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 26-06-2020 - pag. 6 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



È fatta salva la lettura e la definitiva approvazione del presente verbale nella prossima seduta.

    IL SEGRETARIO                           IL PRESIDENTE

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI                  F.to STEFANO BUROCCHI
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.

lì 13.07.2020
 IL SEGRETARIO

DOTT. PASQUALE ERCOLI

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 0003595

Reg. n. 294

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della

presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni

consecutivi a partire dal 13.07.2020.

lì 13.07.2020
   IL SEGRETARIO

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 E S E C U T I V I T À

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26-06-2020

☒perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, TUEL 267/2000)

□decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, TUEL 267/2000)

lì 13.07.2020
   IL SEGRETARIO

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 26-06-2020 - pag. 7 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI


